
 

「HIV 感染症における免疫応答の研究」 

にご協力いただいている患者さんへ 

 

 

平成２７年 ５月１１日 

 

平素は私ども感染免疫内科の研究について、格別のご理解をいただき厚く御礼申し上げます。 

 

皆様のご協力を得て、私どもは日本の社会において流行する様々な微生物の研究を行っております。

このうち、「HIV 感染症における免疫応答の研究」ついて、これまで熊本大学エイズ学研究センター・上野

プロジェクト研究室と共同研究を行ってまいりました。この研究をさらに深めるため、国立感染症研究所エ

イズ研究センターにも加わっていただくことになりました。そのため皆さまからご提供いただきました血液試

料等を国立感染症研究所にも提供し、更なる解析に使用させていただきます。また、これまでに医科学研

究所にて保管させていただいていた試料は国立感染症研究所に移管いたします。もちろん、試料等は匿

名化した状態で国立感染症研究所、熊本大学へ提供しますので、皆様の個人情報が先方に渡ることは

ありません。これらは引き続き本研究所のもとで、厳重に管理いたします。どうぞご安心ください。なお、上

記の共同研究は、本研究所ならびに各機関の倫理審査委員会の承認を得ていることを申し添えます。 

ご理解のほど、何とぞよろしくお願い申し上げます。 

 

詳しい研究内容をお知りになりたい場合や、ご質問・ご要望等がございましたら下記までご連絡くださ

い。 

 

連絡先： 

東京大学医科学研究所附属病院感染免疫内科、エイズワクチン開発担当 

国立感染症研究所エイズ研究センター 

立川 愛 

電話： 03-4582-2815, Fax： 03-5285-1165 

 


